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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou horských a vodních kultů v tradičním Vietnamu, tedy

v období od 11. do poloviny 19. století, viděných skrze primární prameny. Práce se nejprve

zaměřuje na vývoj vztahu nadpřirozena a státu. Dále jsou v kontextu vietnamských

náboženských představ obecně charakterizována vodní a horská božstva, jejich kulty a

praktické aspekty jejich uctívání. Nakonec se práce podrobněji zabývá vybranými

významnými kulty hor a vod.
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Abstract:

This thesis examines the problem of mountain and water cults in traditional Vietnam, e.g. in

the period from 11th to mid 19th century, as seen through primary sources. First the

relationship between the state and the supernatural is examined. Then the water and mountain

deitties, their cults, and practical aspects of worship are characterized in the general context of

Vietnamese religious beliefs. Follows a more detailed study of some of the most important

mountain and water cults.
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Úvod

Uctívání přírodních sil je konstantou vietnamských náboženských představ jak na úrovni

lokálních kultů, tak i v rámci systému oficiálního náboženství jednotlivých období vietnamské

historie. Význam vodních a horských božstev je patrný již z etiologického mýtu o původu

etnika Việt, podle něhož jsou předky Vietnamců vodní drak a horská víla. Uctívání duchů

hory Tản Viên a hory Đồng Cổ je pak doloženo již v nejstarších vietnamských historických

pramenech. Kulty vodních božstev byly a jsou ve Vietnamu všudypřítomné.

Přes nesporný význam vodních a horských kultů nebyla doposud této problematice

věnována systematická pozornost. Ačkoliv po ekonomických reformách v polovině

osmdesátých let došlo ve Vietnamu k mohutnému oživení do té doby potlačovaného

náboženského života, je pro vietnamský režim stále velmi důležité projevy tohoto oživení

vhodně ideologicky směrovat. Jelikož potenciál socialistických idejí je v dnešní konzumní a

tržně-hospodářské vietnamské společnosti do značné míry vyčerpán, byly tyto nahrazeny

nacionalismem, namířeným z historických důvodů především vůči Číně. Jednotlivé významné

kulty – jako již zmiňovaný kult Ducha hory Tản Viên, a projevy toho, co bývá souhrnně

označováno za lidové náboženství, jsou tak dnes ve Vietnamu v kontextu současného

náboženského obrození a návratu k tradicím interpretovány jako „vyjádření hrdinského ducha

vietnamského národa v boji proti nepříteli“ a projevy „krásných a dobrých hodnot tradiční

vietnamské kultury“, jejíž autochtonnost je, přes silné ovlivnění čínskou kulturou, velmi

zdůrazňována. Takováto interpretace se však nezdá být dostačující.

Tato práce se zabývá kulty hor a vod v tradičním Vietnamu. Objasněme si nejprve toto

označení. Z časového hlediska tradiční Vietnam vymezujeme velmi široce jako období od 11.

do druhé poloviny 19. století. Prvním důvodem takovéhoto vymezení je uzavřenost tohoto

období mezi dvě dlouhodobé cizí nadvlády – čínskou, resp. francouzskou, jež měly obě na

vietnamskou kulturu hluboký vliv. Dále v tomto období, přes vývoj, který můžeme sledovat

na úrovni státních institucí a vietnamské kultury obecně, nacházíme nepochybnou kontinuitu.

Z hlediska geografického se v této práci omezíme především na nížinaté oblasti severního

Vietnamu osídlené majoritním etnikem Việt, jakožto kolébku vietnamské civilizace. Tyto

oblasti byly po celé dějiny v intenzivním kontaktu se svým severním sousedem Čínou, oproti

střednímu a jižnímu Vietnamu, kam Việtové v průběhu druhého tisíciletí teprve pronikali a

odkud vytlačovali původní hinduizované národy (Čamy a Khmery), případně se s nimi mísili,

a kde je tudíž situace komplikovanější.
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Poté, co jsme si téma vymezili časově a geograficky, zbývá problém, jak vůbec vodní a

horské kulty identifikovat. Krom případů, kdy je explicitně řečeno, že daný duch je duchem

hory (thần núi), řeky (thần sông) či jde o vodního ducha (thủy thần), jsme se řídili především

tím, jaké bylo podle legendy tomu kterému duchovi svěřeno území, kde byl chrám, v němž

byl uctíván apod.

Tato práce si klade za cíl na základě studia primárních pramenů charakterizovat horská a

vodní božstva a to, jakou roli hrály jejich kulty v tradičním Vietnamu, zejména pak na úrovni

oficiálního náboženství, kterou odlišujeme od úrovně lidové. Podle Olgy Dror je ve

vietnamském kontextu rozlišování lidového náboženství a náboženství elit, či náboženství

oficiálního přinejmenším problematické, vzhledem k absenci výraznější dichotomie městské a

venkovské lidové kultur.
1

Přesto tato práce s takovýmto rozlišením pracuje, jelikož je

očividné, že státní a lidová úroveň náboženských představ nebyly totožné.

V první kapitole této práce nejprve načrtneme, jakým způsobem ovlivnilo prosazení

konfucianismu mezi vietnamskými elitami vztah státu a nadpřirozena. Dále se zaměříme na

to, jaké byly charakteristické vlastnosti a kompetence horských a vodních duchů. Nakonec se

seznámíme s praktickými stránkami uctívání těchto božstev.

Druhá kapitola je věnována kultům hor a budeme se v ní zabývat dvěma nejvýznamnějšími

kulty hor tradičního Vietnamu – kulty duchů hor Tản Viên a Đồng Cổ. První z nich, duch

hory Tản Viên, si svůj význam udržel až do současnosti, snad i proto, že jeho nejvýraznější

kompetencí je vláda nad počasím, jež je stěžejní v podmínkách převážně zemědělské

společnosti, jíž Vietnam až do 20. století byl. Duch hory Đồng Cổ je naopak případem ducha,

jehož význam v průběhu dějin upadl. Jeho význam ve státním kultu se totiž odvíjel především

od jeho role osobního ochránce panovníka, jemuž se při tomto duchu za dynastií Lý a Trần

přísahala věrnost. S postupným prosazováním konfucianismu při správě státu byl však obřad

přísahy věrnosti opuštěn a význam tohoto kultu upadl.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat vodními kulty. Oproti kultům hor jsou kulty vod na

jednu stranu heterogennější, na druhou stranu na státní úrovni méně výrazné. Proto je tato

kapitola koncipována odlišně od předchozí a zaměřuje se především na původ vodních duchů.

K vodním duchům jsou přiřazena i dvě nejvýznamnější mytická zvířata vietnamských

náboženských představ – želva a drak.

Celkové zaměření práce spíše na oficiální stránku problematiky kultů hor a vod vyplývá

především z povahy pramenů, které jsou nám k dispozici. Ať už jde o dynastické kroniky,

1Dror, Olga: Foreword. In Opusculum de sectis apud Sinenses et Tunkinenses, s. 62-63.
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prameny oficiální povahy par excellence, či sbírky příběhů božstev a duchů, sepsané

konfuciánskými vzdělanci, vždy byl jejich obsah do větší či menší míry přizpůsoben

požadavkům vládnoucích elit. Ve všech případech jde navíc o překlady pramenů z klasické

čínštiny do moderní vietnamštiny. V tomto smyslu je oficiální povaha pramenů jaksi

umocněna na druhou, jelikož o tom, čím se budou historikové zabývat, vždy do jisté míry

rozhodují dobové mocenské struktury a ideologické požadavky.

Ačkoliv se nám dochovaly až relativně pozdní vietnamské historické prameny, čerpají ze

starších, dnes již nedochovaných děl.

Nejstaršími prameny jsou sbírka legend státních ochranných božstev Việt điên u linh (dále

VDUL), kronika Đại Việt sử ký toàn thư (dále DVSKTT) a sbírka podivuhodných příběhů

Lĩnh Nam chích quái (dále LNCQ).

Sbírku VDUL, zachycující legendy státních ochranných božstev, sestavil Lý Tế Xuyên,

pravděpodobně roku 1329, tedy na dvoře dynastie Trần. Legendy popisují zásluhy

jednotlivých božstev, která při různých příležitostech pomohla panovníkům ve věcech vlády.

Dodnes se zachovalo osm resp. devět exemplářů,
2
jež jsou nejdříve z 19. století. Tyto texty

prošly od svého vzniku řadou editací a byly k nim postupně přidány další legendy. Překlad do

vietnamštiny od Định Gia Khánhe a Trịnh Đình Dưa vznikl na základě všech osmi

originálních textů a celkem uvádí 26 legend, o nichž překladatelé soudí, že jsou původní.
3

Anglický překlad VDUL pod názvem Departed Spirits of the Việt Realm pořídili Brian E.


[…]


obětování duchům. Ať již šlo o předpisy ohledně množství obětin duchům té které třídy, o

omezování trvání slavností na počest duchům, či o fakt, že obřady k uctění státem uznaných

duchů vykonávali pověření hodnostáři.

Zvláště významnou roli ve státním kultu hrála božstva dvou hor Tản Viên a Đồng Cổ, o

nichž jsme z tohoto důvodu pojednali v práci podrobněji, přičemž na vývoji jejich kultu lze

dobře ilustrovat všechny trendy, které jsme výše zmínili v obecnější rovině.

V případě Ducha hory Tản Viên byla akcentována jeho úloha vládce nad počasím,

tematizovaná v mýtu o boji Ducha hor a Ducha vod, který zaznamenávají všechny prameny.

Kult Ducha hory Tản Viên si udržel svůj význam za všech dynastií a dodnes je považován za

jednoho z Čtyř nesmrtelných, tedy čtyř nejvýznamnějších božstev Vietnamu.

Kult Ducha hory Đồng Cổ zažil vzestup i úpadek. Vzhledem ke specifickému pojetí

královské autority za dynastií Lý a Trần byl tento duch osobním ochráncem panovníka, jemuž

se při Duchu hory Đồng Cổ každoročně přísahala věrnost. S postupným prosazováním

konfuciánských idejí při správě státu však význam tohoto ducha ve státním kultu od 15.

století upadl, jelikož věrnost panovníkovi neměla být sankcionována přísahou božstvu, nýbrž

měla být automatickou vlastností ctnostného poddaného.

Na rozdíl od duchů hor, jejichž kulty byly méně početné, ale o to výraznější, bylo množství

vodních duchů v tradičním Vietnamu zřejmě nepřeberné. Vzhledem k heterogennosti této

skupiny božstev jsme ji rozdělili podle původu na božstva přiznaně přírodní, na historické č i

pseudohistorické postavy a na duchy utonulých lidí.

K vodním duchům jsme také přiřadili vodní mytická zvířata, z nichž ve vietnamském

prostředí nejvýrazněji vystupují drak a želva.

Drak, nejposvátnější ze zvířat, je mytickým předkem Vietnamců a tato role totemového

zvířete se odrážela i ve zvyku starých Việtů tetovat si draky na tělo, o němž máme doklady

přinejmenším do 13. století. Celkově však z pramenů vyplývá tendence draka, až na výjimky,

spíše než jako božstvo vnímat jako posvátné zvíře, jehož zjevení je dobrým znamením,

případně jako nositele deště. Draci byli zřejmě odjakživa spojováni s panovnickou mocí.
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S prosazováním konfucianismu byl postupně symbol draka pro obyčejné lidi tabuizován a

zůstal vyhrazen pouze panovníkovi.

Oproti drakovi byla želva považována za zvíře méně posvátné. V legendách je želva často

poslem nadpřirozených sil a nálezy podivuhodných želv byly považovány za dobré znamení.

Celkově z prostudovaných pramenů vyplývá, že oproti člověku nápomocným horským

božstvům tvořila vodní božstva značně heterogenní skupinu a mohla člověku jak pomáhat, tak

škodit. Zároveň je zřejmé, že docházelo k postupným proměnám vztahu státu a nadpřirozena a

že s postupnou centralizací se stát ve stále větší míře snažil mít kontrolu nad kulty

jednotlivých božstev, přičemž tento měnící se vztah státní moci a nadpřirozeného světa měl

určitý vliv i na proměnu samotného charakteru božstev.
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Obrazová příloha

1) Královský edikt ustavující hodnost ducha (sắc phong).

2) Zlatá kniha (kim sách), v níž je zaznamenána hagiografie ducha.

3) Destička ducha (bài vị) na dračím trůnu (long ngài).

4) Destička ducha nesená na dračích nosítkách (long kiệu).

5) Procesí při slavnosti k poctě ducha (đám rước).

6) Oltář ducha (bàn thờ) s obětinami (lễ vật).

7) Svatyně Và ve vesnici Vân Gia, v níž je uctíván Duch hory Tản Viên.

8) Nádoba na pálení vonných tyčinek.

9) Drak z období dynastie Lê.

10) Posvátná želva z Jezera navráceného meče v Hanoji.
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1) Královský edikt ustavující hodnost ducha (sắc phong).

Zdroj: <http://www.viethoc.org/phorum/read.php?15,44474>.

2) Zlatá kniha (kim sách), v níž je zaznamenána hagiografie ducha.

Zdroj: <http://www.vnmilitaryhistory.net/index.php?topic=23765.30>.
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3) Destička ducha (bài vị) na dračím trůnu (long ngài).

Zdroj: <http://vhttdlvinhphuc.vn/Article.aspx?c=dialinhVP&a=1447>.

4) Destička ducha nesená na dračích nosítkách (long kiệu).

Zdroj: < http://nhattao.aijsc.com/?p=44>.
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5) Procesí při slavnosti k poctě ducha (đám rước).

Durand, Maurice, Huard, Pierre: Connaissance du Việt-nam, s. 79.

6) Oltář ducha (bàn thờ) s obětinami (lễ vật).

Zdroj: Archiv autorky.
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7) Svatyně Và ve vesnici Vân Gia, v níž je uctíván Duch hory Tản Viên.

Zdroj: <http://www.baohaiquan.vn/pages/rung-lim-nghin-nam-tuoi-o-ngoai-thanh-ha-noi-

keu-cuu.aspx>.

8) Nádoba na pálení vonných tyčinek.

Zdroj: Archiv autorky.

74

9) Drak z období dynastie Lê.

Zdroj: < http://www.lyhocdongphuong.org.vn/van-hien-lac-viet/chi-tiet/hinh-tuong-con-

rong-trong-my-thuat-dan-gian-viet-nam-451/>.

10) Posvátná želva z Jezera navráceného meče v Hanoji.

Zdroj: Archiv autorky.