Posudek vedoucího na diplomovou práci sl. Barbory Jirkové „Kult hor a vod

v tradičním Vietnamu“

Diplomantka se ve své práci zabývá velmi zajímavým tématem, které se obecněji

vztahuje k náboženským představám v širším regionu Dálného východu: kultem hor a řek

v tradičním Vietnamu, tedy v období mezi 11.-19. stol. Již samotné téma je velmi dobře

zvoleno. Je známo, že uctívání hor a řek hrálo již od starověku klíčovou roli v čínských

lidových a státních kultech, o to zajímavější je pak pohled do oblasti z hlediska Číny do

určité míry okrajové, kde se ovšem setkáváme s velmi podobnými představami, byť je

někdy těžké odlišit, co je výsledkem čínského vlivu za nadvlády v letech 111 př. n. l. –

938 n. l. a co původními autochthonními prvky.

Vzhledem k významu kultů hor a řek v čínské – a jak autorka v práci ukazuje – i

ve vietnamské tradici, je překvapivé, že v případě Vietnamu nebyla této problematice

dosud věnována odpovídající pozornost. Diplomantka v úvodní části práce upozorňuje na

příčiny tohoto stavu, přičemž hlavní roli hrají důvody ideologické a nacionalistické.

Předložená práce tak do značné míry představuje první souhrnné zpracování daného

tématu.

Z toho také vyplývá, že autorka se musela – i přes použití uspokojivě obsáhlé

vietnamské a západní literatury, věnované ovšem spíše souvisejícím tématům – opřít o

analýzu primárních pramenů. Jejich soupis je skutečně úctyhodný a zahrnuje široké

spektrum textů od oficiálních kronik, přes sbírky lidových příběhů a legend, geografické

spisy, až po pojednání francouzských misionářů z 18. století. Výstižnou charakteristiku

těchto textů autorka podává v úvodních částech práce.

Již samotná práce s prameny a variabilita textů, z nichž diplomantka vychází,

překračuje rámec požadavků běžně kladených na práci magisterskou. Přitom při využití

pramenů a jejich interpretaci diplomantka postupuje zcela správně, celá řada dílčích a

zároveň původních závěrů je velmi dobře doložena použitými materiály a v zásadě nikde

v práci se nesetkáváme s paušalizujícími či nepodloženými tvrzeními. Je přitom třeba

upozornit, že text práce je faktograficky velmi hutný, ale zároveň přehledně členěný a

čtivě podaný.

Logicky členěná práce se zároveň dotýká širokého okruhu problémů, které mají

širší přesah a zahrnují aspekty jako politický a ideologický vývoj ve Vietnamu v průběhu

pojednávaného období a v návaznosti na to proměny v charakteru kultu horských a

vodních božstev, vztah lidových a státních kultů, podoba božstev a charakter rituálů

k jejich poctě, původ samotných kultů atd. Obraz, který autorka na základě rozboru

pramenů vykresluje, působí velmi přesvědčivě. Za všechny ostatní uveďme velmi

zajímavý výklad o vývoji vztahu kultu horských božstev a státní moci, v němž se odráží

posun od představy panovníka, jehož moc je legitimována jeho osobními schopnostmi a

charismatem a jako takovou je ji tedy třeba stále demonstrovat mimo jiné ukázáním

schopnosti zajistit si podporu božstev, ke konfuciánskému panovníkovi stojícímu v čele

byrokratického aparátu, jehož moc legitimuje mandát Nebes a i samotná božstva

podléhají jeho kontrole a jsou rozčleněnma do byrokratické struktury, přičemž za pomoc

či prohřešky je panovník může odměnit či potrestat. Přestože s podobným vývojem se

setkáváme i v Číně, tam proběhl dříve, než mohl ovlivnit situaci ve Vietnamu, a v tomto

případě jsme zřejmě skutečně na stopě původních vietnamských koncepcí.

Z jazykového a stylistického hlediska je práce napsána čtivým a kultivovaným

jazykem, který usnadňuje orientaci ve složité problematice, a do něhož se pouze tu a tam

vloudí překlep či stylistická chyba. Práci vhodně doplňuje dobře zpracovaná obrazová

příloha, v některých případech vycházející z materiálů získaných přímo v terénu autorkou.

Celkově podle mého názoru diplomová práce sl. Jirkové nejenže splňuje, ale

v některých ohledech – především co se týče šíře využití pramenů a jejich interpretace – i

překračuje požadavky kladené na práci magisterskou a navrhuji její hodnocení nejvyšší

známkou klasifikační stupnice.

Na závěr pouze dvě otázky a náměty pro diskuzi:

Na str. 19 se hovoří o procesí, v němž byla státem uznaná božstva dopravována do

hlavního města. Co bylo v tomto případě přepravováno? Tabulky s jejich jménem, o

nichž se blíže hovoří na str. 27, či jakási vyobrazení božstev?

Na str. 20 je uvedeno, že příležitostné udělování titulů duchům za dynastií Ly a Tran

odpovídá spíše státu založenému na feudálních principech. Charakter „feudálních“ vztahů

ve Vietnamu by bylo třeba blíže objasnit, také vzhledem k určité nevyjasněnosti a

rozmlženosti tohoto pojmu jak pro evropské tak východoasijské prostředí.

V Praze dne 13. 9. 2012

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.